realizou-se a Assembleia Congressual da Federação Nacional dos Farmacêuticos – FENAFAR, 

convocada conforme edital publicado no Diário Oficial da União de 27 de janeiro de 2025, Seção 

3, página 185. Constatou-se a presença de 21 sindicatos filiados, totalizando 179 (cento e 

setenta e nove) delegados(as) aptos(as) a votar, conforme lista de eleitores anexa a esta ata. 

Assumiu a presidência dos trabalhos o Presidente da Fenafar, Fábio José Basílio, que compôs a 

mesa com o Primeiro Vice-Presidente, André Cavalcanti, e a Secretária, Maria Maruza Carlesso.

[...]

realizou-se a Assembleia Congressual da Federação Nacional dos Farmacêuticos – FENAFAR, 

convocada conforme edital publicado no Diário Oficial da União de 27 de janeiro de 2025, Seção 

3, página 185. Constatou-se a presença de 21 sindicatos filiados, totalizando 179 (cento e 

setenta e nove) delegados(as) aptos(as) a votar, conforme lista de eleitores anexa a esta ata. 

Assumiu a presidência dos trabalhos o Presidente da Fenafar, Fábio José Basílio, que compôs a 

mesa com o Primeiro Vice-Presidente, André Cavalcanti, e a Secretária, Maria Maruza Carlesso.

[...]

aquisição ultrassom com dopler e um transdutor para avaliação de carcaça.
Fundamento Legal: Art. 74, inciso I da Lei nº 14.133/2021. Parecer de inexigibilidade
número 44/2024 emitido por HUMBERTO COSTA JUNIOR E GABRIEL MIRANDA GALLO
ADVOGADOS ASSOCIADOS. Valor: R$ 145.000,00 (cento e quarenta e cinco mil reais) ASS:
Yuri Guerrieri Pereira. CAR (Diretor Geral).

FUNDAÇÃO NORTE RIO-GRANDENSE DE PESQUISA E CULTURA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo nº 14192025. Contratante: Fundação Norte-rio-grandense de Pesquisa e Cultura
(FUNPEC). Contratada: 24.198.681/0001-02 - ARPLAN ENGENHARIA TERMICA LTDA. Objeto:
SERVIÇO DE ADEQUAÇÃO DO SISTEMA DE HVAC. Valor: R$ 85.992,04 (OITENTA E CINCO MIL E
NOVECENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E QUATRO CENTAVOS), possibilidade de contratação
direta, em respeito ao exposto no art. 26, VI, do Decreto n° 8.241/14, por dispensa de licitação.
Autorização: Francisco Alexandre M. M. Costa - Coordenador do grupo de compras. Ratificação:
Luis Clediston de Noronha Freire - gerente de materiais.